Et todas et cada una de las cosas antedichas assi berbecidas nos dicho gouernador et thesorero lis otorgamos dicha libertat por siempre yamas por las dichas veynt et cinco libras de pecho cad'aynno, saluo en las otras cosas el drecho del rey et el drecho de quoualquiere otra persona.

Et nos, Johan Garcia, fijo de Garcia Ezquerra, Garcia Miguel, fijo de Miguel del Pozo, Sancho, fijo de Pasquual, et Miguel Francés, jurados, Sancho Periz, fijo de Pero Ortiz el maestro, el Pero Garcia su cuynnado, maorales, et todo el conceillo d'essi mesmo lugar, tocada la campana et pelgados en el portigado de la iglesia de Sancta Maria de la dicha villa segunt uso del lugar, non premiados nin forçados nin de ningún geynn engaynnados, ante ueyendo et entendiendo que es nuestra pro, recebimos sobre nos et sobre nuestros sucesores et habitantes del lugar por siempre yamas el dicho pecho con las condiciones et clausulas antedichas. Et a tener et complir todas et cada una de las cosas antedichas, et de pagar el dicho pecho de las veynt et cinco libras et nuestra part de las dichas cinquanta libras cad'aynno, como dicho es, et de non yr jamas en contra, obligamos des hoy que esta present carta fue hecha et por nos otorgado adellant por siempre jamas por nos et por nuestros successors et habitantes et fizientes residencia personal en la dicha villa todos nuestros bienes muebles et heredades, ganados et por ganar, do quiere que sean et puedan ser faillados. Et renunciamos a todo fueron uso eclesiástico et seglar, specialment a nuestro fuero.

Et rogamos et requerimos a uos, Miguel Periz de Eslaua, notario del conceillo de Estella, que uos este present aytorgamiento que nos femos de recibir en nos et sobre nos et sobre nuestros successors et herederos et habitantes del lugar et fizientes residencia personal en la dicha villa, -las dichas veynt cinco libras de sanchetes de pecho en cada un aynto con las clausulas et condiciones sobredichas et nuestra part de las dichas cinquanta libras de sanchetes que nos et los de la vall de Sant Estewan deuemos cad'aynto de pecho al seynnor rey-, et nos fagades et escriuades con uestra própria mano esta present carta et pongades en eilla uestro signo.

Et yo, el dicho Miguel Periz de Eslaua, a rogarias et mandamiento de los sobredichos jurados et mayores et de todo el conceio sobredicho, escriui esta present carta de priuilegio con mi própria mano et fiz en eilla este mi signo acostumbrado por testimonio de uerdad de las cosas sobredichas. Testigos son que fueron presentes a las cosas sobredichas, specialment clamados et rogados por nos los dichos jurados et mayores et todo el dicho conceio de Villamayor et que por testigos se otorgaron: Pero Garcia d'Azqueta, fijo de Garcia Urrutico, Lope Periz, fijo de Per Ynniguiz, vezinos de Azqueta, Pasquual de Urbiolla, fijo de don Pasquual Gorria, Pero Garcia de Vidaurreta, escriuano.

Et, porque todas et cada una de las cosas sobredichas sean mas firmes et perpetuo/<sup>págs. 146</sup> mas vallederas et nos non podemos yr en contra en ningún tiempo jamas, pusimos el sieillo proprio de la dicha villa en esta present carta.

La quoyal fue fecha et dada et por nos otorgada en l'aynto de la Incarnation mil trecientos et veynte et quootro, en el mes de agosto.

Núm. 158

1325, mayo. 5. OLITE

*El gobernador y el tesorero de Navarra acuerdan que los de Asarta, Acedo y Villamera paguen 35 libras de sanchetes en concepto de pecha.*

AGN, *Comptos*, caj. 6, núm. 38. Vidimus en perg. de Miguel Pérez de Eslava, notario de Estella, 3 de noviembre de 1332, (B).  
AGN, *Cart. 1*, págs. 241-242.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

Cit. YANGUAS, *Dicc. antiga* I, pág. 63.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 849.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 663.

En el nombre de Dios, amen. Conoscida cosa sea a todos los que son et serán que nos don [Alffonso de Robray, goberjador de Nauarra, et maestre Guillem de la Hala, thesorero de Nauarra, hoviendo a Dios en las nuestras conçiencias et queriendo [goardar la pro de nuestro seynnor] el rey et del su pueblo, cono a nos conuiene, con consseio de otros oficiales del seynnor rey et de otros cuerdos et sauios et sabi[dores de catar la pro] del seynnor rey et del su pueblo d'este dia de oy que esta present carta es fecha et por nos otrogada adelant por todos tiempos jamas [damos et otorgamos] en titulo de pecha a los labradores et habitantes qui son et serán en las villas de Assarta, de Azedo et de Villamera pora si et pora sus suç[essores et herederos] presentes et por venir toda la pecha que el seynnor rey ha et deue auer ata este present dia de dineros et de pan et de vino et de gayll[inas et de vaca] regis et de toda otra pecha que ayan vsado et costumbrado de pagar por menudo, saluo homizidios et colonias et las otras cosas que al seynnor rey deuen fazer como a seynnor natural, segunt los otros labradores realenços del regno fizieren, et saluo las heredades de Assarta que fueron de Diago<sup>1</sup> Yenequiz. Todo esto por trenta et çinquo libras de sanchetes buena moneda corrible en Nauarra de pecho, o de qualquier otra moneda que corriere por tiempo en el dicho regno que uala de ley a montamiento de dicha quantia et moneda de sanchetes. Et deuen<sup>2</sup> pagar cada un aynno al seynnor rey o a todo otro su mandamiento al dia et fiesta de la sant Miguel del mes de septiembre.

Empero en tal manera et condition que los labradores de las dichas villas et lures successors et herederos, maguer paguen las dichas trenta et çinquo libras de sanchetes de pecho en cada un aynno, segunt<sup>3</sup> dicho es, non se escusen ni sean escusados de pagar homizidios et colonias cada que acaesçieren et fazer las otras cosas que al rey deuen fazer como a seynnor natural, segunt los otros labradores realenquos del regno fizieren.

Et, pagando en cada un aynno las dichas trenta et çinquo libras de sanchetes de pecho, segunt dicho est, et colonias et homizidios cada que acaesçieren, non sean tenidos ni costreynnidos a pagar ninguna otra cosa por razón de pecha en alguna manera.

Et queremos et consentimos et nos plaz que todas las cosas sobredichas et cada unas d'eyllas ualan et ayan por siempre firme estabilidat, como dicho es, retenida en todo et por todo la uoluntad del rey nuestro seynnor. Et, porque todas et cada unas cosas sean firmes, nos dicho gouernador et thesorero diemos a los labradores de los dichos concejos esta nuestra carta abierta, siellada con nuestros seyellos pendientes.

Data en Olit, çinquo dias andados del mes de mayo, anno Domini millesimo treçentesimo vicésimo quinto.

*Dadas las semejanzas de las tres copias y limitadas las variantes a las meramente gráficas, sólo se ofrece B. Los fragmentos entre corchetes corresponden a rotos de B, subsanados con C.*

1. diago] Dia, B, C, D- 2. et deuen] omiten B, C, D- 3. se inicia pág. 242 en C.

Núm. 159

1325, junio. FAY-AUX-LOGES

*Carlos el Calvo aprueba la venta hecha por el concejo de Caparroso al de Tafalla de nueve días de agua en abril y nueve en mayo en el río Cidacos.*

AGN, *Comptos*, caj. 6, núm. 43. Traslado en perg. de Martín Ferragut, notario de Tafalla, 6 de febrero de 1337, (B).

AGN, *Cart. I*, págs. 72-73, (C).

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, pág. 188.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 851.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 664.

Karolus, Dey gratia Francie et Nauarre rex, notum facimus vniuersibus presentibus et futuris quod, -cum sicut ex parte vniuersitatis castri de Taffallia in Nauarra intelleximus Sancius quondam dicti regni Nauarre rex vniuersitati castri de Caparroso usum aque fluuuii siue<sup>1</sup> riui vocati Cidaci ad rigandum eorum predia per nouem dies annuatim in mense aprilis et per alias nouem dies mense maii perpetuo gratiose duxerit concedendum; cumque dicta vniuersitas de Caparroso dictum usum aque vendiderit, cesserit seu transtulerit vniuersitati castri de Taffallia predictae, gubernator noster Nauarre et alie gentes nostre ibidem pro refformatione patrie, asserando dictam vniuersitatem de Caparroso dictum vsum alii non posse uendere aut transferre, dictam vniuersitatem de Taffallia impediunt et perturbant quominus dicto vsu uti ualeat et gaudere.

Nos autem, dictam uenditionem ratam habentes et gratam eandem de speciali gratia et ex certa scientia tenore presencium confirmamus et omne impedimentum, si quod per dictum gubernatorem aut gentes nostras predictas circa hoc fuerit appositum, amouemus, mandantes eubernatori predicto et illi qui pro tempore fuerit quod dictam uniuersitatem de Taffallia in vsu predicto contra huius modi nostram gratiam de cetero nulla rerum inquietet, impediat aut perturbet.

Quod in perpetue firmitatis robur obtineat in futurum presentes litteras sigilli nostri fecimus impressione muniri.

Datum apud Fay in Logio, anno Domini millesimo CCC vicésimo quinto, mense iunii.

*Dado el carácter meramente gráfico de las variantes entre ambas copias, sólo se ofrece B.*  
1. Siue] C omite.

Núm. 160

1325, septiembre, 16. PARÍS

*Carlos el Calvo ordena al gobernador de Navarra que mantenga a los de Murillo de las Limas en la posesión de las aguas que venían de Arguedas y que eran desviadas por los de esta villa.*

AGN, *Comptos*, caj. 6, núm. 41. Traslado en perg. de Esteban Pérez de Uriz, notario de Pamplona, 10 de marzo de 1337.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 853.

Karolus, Dey gratia Francorum et Nauarre rex, gubernatori Nauarre uel eius locum tenenti, salutem. Cónsules et habitatores vile de Morielle prope Tudelam nobis feçerunt conquerendo monstrari quod liçet aque venientes seu

fluentes de vila Arguedarum consueuerunt transiré sine impedimento quocumque per territorium de Puliere et congregan in quodam certo loco apud vilam predictam de Morielle ad nostrum et dictorum conquerentium commodum, specialiter quod quidem conquerentes et eorum predecesores fuerunt ab antiquo in possessione uel quasi paçifica predictorum. Nichilominus habitantes in dicta vila Arguedarum cursum dictarum aquarum solitum deuiant<sup>1</sup> ad alia loca, sic ipsos conquerentes in predicta possessione sua impediendo et perturbando indebite et de nouo in nostrum perjudicium, dapnum quod non modicum et grauemen conquerentium predictorum.

Quo çirca mandamus uobis quatinus si, vocato procuratori nostro Nauarre cum çeteris euocandis, çeleriter et de plano constiterit de premissis, ipsos conquerentes in predicta sua manu tenentes possessione impedimentum, perturbationem et nouitatem huiusmodi amoueri et çessari penitus faciatis. Si uero super hoc oriatur debatum, ipsi ... ad manum nostram tanquam superiorem posit ... et per eandem factam re ... cuy; et, si ... facienda, auditis hinc inde rationibus, exhibeatis ipsis conquerentibus iuxta foros et consuetudines Nauarre materum iusticie complementam.

Data Parisii XVI<sup>a</sup> die septembris, anno Domini .M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> vicésimo, quinto.

1. Deuiant] *interlineado, sobre* deueniat *tachado*.

Núm. 161

1326, abril 4. OLITE

*Pedro Ramón de Rabastens, gobernador de Navarra, dicta sentencia en el pleito sobre aguas entre los concejos de Arguedas y Murillo.*

AGN, *Comptos*, caj. 6, núm. 41. Traslado en perg. de Esteban Pérez de Uriz, notario de Pamplona, 10 de marzo de 1337, (B).